
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
referitor la : rectificarea bugetului local al comunei Osica de Jos, 

Judeţul Olt, pe anul 2015

Având în vedere:
- referatul înregistrat sub nr. 1642 din 08.06.2015, întocmit de către doamna Matei 

Adriana - Doina, referent superior, în cadrul compartimentului financiar-contabilitate, din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, prin care propune emiterea unei 
dispoziţii cu privire la rectificarea bugetului local pe anul 2015;

- adresa nr. OT133491/21.05.2015, A Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice 
Olt, privind Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru bugetele locale pe anul 2015, 
cu repartizare pe trimestre;

- prevederile art. 51 alin.(2) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 186/2014 -Legea bugetului de stat pe anul 2015;
- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos, nr.7 din 12.02.2015, privind 

aprobare buget local de venituri şi cheltuieli al Comunei Osica de Jos, pe anul 2015;
în temeiul art. 63 alin (1), lit.c , art.68 alin.(1), raportat la art.115 alin.(1) lit.a) din 

Legea 215/2001 .privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

Primarul Comunei Osica de Jos:

D I S P U N E :
Art.1. Se rectifică bugetul local de venituri şi cheltuieli al comunei Osica de Jos, 

după cum urmează :
Capitolul bugetar 11.02.02 ,, Sume dafaicate din taxa pe valoarea adăugată 

pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oreşelor municipiilor” , la 
partea de venituri suma de 20.000 lei, se transferă din trimestrul II, în trimestrul III şi la partea de 
cheltuieli, la Capitolul bugetar 65.02 ,, învăţământ” , suma de 20.000 lei, se transferă din 
trimestrul IE, în trimestrul III, LA Titlul 10 ,, Cheltuieli de personal,, , privind salariile şi alte drepturi 
salariate în bani stabilite prin lege, precum şi contribuţiile acestora.

Art.2. Se suplimentează la partea de venituri, la Capitolul bugetar 45.02.05 
,.Fondul European pentru Pescuit,,, Prefinanţare 45.02.05.03, suma de 445000 lei şi la partea 

de cheltuieli, se suplimentează capitolul bugetar 67.02 ,, Cultură, recreere şi religie,, 
subcapitolul 67.02.03.07 ,, Cămine culturale ,, titlul 56 ,,Proiecte cu finanţare din Fonduri externe 
nerambursabile,, 56.05.02 ,, Finanţare externa nerambursabila ,, cu suma de 445000 lei.

Art.3. Prevederile prezentei dispoziţii, se comunică :
- Instituţiei Prefectului judeţului Olt
- Direcţiei Judeţene a Finanţelor Publice Olt
- Compartimentului Financiar-Contabilitate

AVIZAT 
SECRETAR,

Torcea Daniela

PRIMAR,
Amtfiftiifcplae \

N r.  124 Uilî  1 0 .0 6 .2 0 1 9


